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Yhteiskuntien monipuolinen ympäristösuhde

MASSA, ILMO (2009; toim.) Vihreä teoria. Ympäristö 
yhteiskuntateorioissa. 406 s. Gaudeamus, Helsinki.

Yhteiskunnan ja luonnonympäristön suhdetta käsittele
vää monitieteistä suuntausta on vakiintunut kuvaamaan 
termi ”yhteiskuntatieteellinen ympäristötutkimus”. 
Myös ”yhteiskunnallisesta ympäristötutkimuksesta” on 
puhuttu. Monitieteisen alan teoreettiset suuntaukset pol
veilevat moneen suuntaan. Ympäristöpolitiikan professo

ri Ilmo Massa on ottanut tehtäväkseen luoda alaa käsitte
levän yhteenvedon. Hänen toimittamassaan teoksessa 13 
kirjoittajaa esittelee yhteiskuntatieteellisen ympäristötut
kimuksen suuntauksia.

Käsitys ympäristökysymyksen yhteiskuntatieteellisen 
tarkastelun tärkeydestä on haastanut valtavirtaan kuulu
van yhteiskuntatutkimuksen painopisteet. Sen lisäksi yh
teiskuntatieteellisen ympäristötutkimuksen sisällä on 
aina ollut jännitteitä. Alalla on vuosien varrella sotkeu
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duttu laajempiin kiistoihin realismin ja konstruktivismin 
soveltuvuudesta tutkimuksen lähtökohdaksi. Nykyään 
näitä kiistoja voidaan tarkastella kriittisen etäisyyden 
päästä. Koska alan teoreettiset suuntaukset kuitenkin 
ovat moninaisia, on rönsyjä aiheellista koota yhteen.

Teos on jaettu kolmeen osaan. Ensimmäisessä tarkas
tellaan yhteiskuntatieteellisen ympäristötutkimuksen 
taustoja. Näkökulma on historiallinen, mutta myös alan 
filosofisia ulottuvuuksia pohditaan. Timo Järvikoski kar
toittaa osuudessaan johdonmukaisesti sellaisia yhteis
kuntatieteellisen tutkimuksen suuntauksia, jotka ovat 
pyrkineet luomaan teoriaa yhteiskunnan ja luonnonym
päristön suhteesta. Nämä suuntaukset ovat kulkeneet hy
vin erilaisiin suuntiin. Allan Schnaibergin 1980luvulla 
synnyttämä ”tuotannon oravanpyörän” metaforaan tur
vautunut suuntaus suhtautui yhteis
kunnan toimintamahdollisuuksiin pes
simistisesti. Konstruktionismin puo
lestaan katsottiin etääntyneen liiaksi 
luonnonympäristöstä. Ekologisen mo
dernisaation teoria suhtautuu ympäris
töongelmiin konstruktivismia vaka
vammin, mutta tulkitsee monien mie
lestä liian optimistisesti yhteiskunnan 
mahdollisuudet ratkaista niitä. Uusin 
suuntaus on niin sanottu ”uusi ekolo
gia”, joka hakee marxilaiseen teoriaan 
tukeutuen ympäristöongelmien syitä 
kapitalismin logiikasta.

Toisessa osiossa käydään läpi eräitä 
tutkijoihin henkilöityviä suuntauksia. 
Kolmannessa nostetaan esille joitakin 
yleisen tason suuntauksia, muun mu
assa voimakkaasti luonnon prosesseja 
painottava ekososiaalinen näkökulma 
ja monimutkaiset ”sopeutuvat järjes
telmät”.

Massa on itse kirjoittanut alkuluvun. Hän käsittelee 
sitä, miten yhteiskuntatieteissä on suunniteltu vaihtoeh
toja vallitsevalle, ympäristökriisin sivuuttavalle paradig
malle. Massa käsittelee taloustiedettä, politiikan tutki
musta, sosiologiaa, historiaa, antropologiaa ja yhteiskun
tapolitiikkaa. Olisikin ehkä ollut perusteltua puhua ”ih
mistieteellisestä ympäristötutkimuksesta”, sillä kaikkia 
Massan esittelemiä aloja ei perinteisesti ole mielletty yh
teiskuntatieteiksi. Massa jakaa ympäristöä koskevat yh
teiskuntateoriat kahteen päälinjaan. Ensimmäinen käsit
telee ympäristökriisiä sellaisena modernisaation katkok
sena, jossa ympäristökriisi on haastanut modernin yhteis
kunnan toimintakyvyn. Toinen päälinja, ekomodernisaa
tioteorioiden joukko, taas luottaa modernin yhteiskunnan 
reaktio ja uusiutumiskykyyn. Jako on hyvin kaksinapai
nen. Sen jyrkkyys häivyttää alleen muun muassa ekomo
dernisaatioteorioihin sisältyvän hienojakoisen epäilyn 
yhteiskunnan reagointivalmiudesta eri tilanteissa.

Joitakin näkökulmia esitellään yksityiskohtaisesti. 
Rauno Sairinen kirjoittaa hallinnan teorioista. Hallinta on 
hyvin ajankohtainen, jopa muodikas käsite, joka sisältää 
muutakin kuin pelkät ympäristökysymykset. Teoreetti
sesti se on monipolvinen ja tieteinen ilmiö, joka ulottuu 
näkökulmasta riippuen hyvästä hallintatavasta toimijoi
den välisiin verkostoihin. Ympäristökysymyksistä maini

taan esimerkiksi julkisen vallan ympäristöpoliittisten 
ohjauskeinojen muutos sekä deliberatiivinen ympäris
tönhallinta. Näiden ympäristöhallinnan versioiden sisäl
löt vaihtelevat suuresti. Niissä edetään julkisen vallan 
toimista kansalaisten osallistumismahdollisuuksiin.

Anja Nygren kertoo poliittisesta ekologiasta, joka on 
maantiedettäkin sivunnut suuntaus. Hallinnan tutkimuk
sen lailla se on monimuotoinen teoreettinen rakennelma. 
Se tarkastelee ympäristökysymysten yhteiskunnallisia 
syitä tapaustutkimusten kautta käsitellen monen mitta
kaavatason prosesseja.

Joskus käsitteiden eri merkitykset jäävät kokonaisuu
den kannalta suhteuttamatta toisiinsa. Massa ja Tuuli 
Hirvilammi kirjoittavat ekososiaalisesta näkökulmasta 
osana ympäristösosiaalipolitiikan taustoja, Yrjö Haila 

puolestaan omistaa sille kokonaisen 
artikkelin. Käsite tarkoittaa kirjoitta
jilla täysin eri asioita. Hirvilammen ja 
Massan kirjoituksessa pohditaan sel
laisia hyvinvoinnin teorioiden puolia, 
joissa ympäristönäkökohdat ovat 
oleellisesti läsnä. Hailan tarjoamassa 
teoreettisesti laajemmassa ekososiaa
lisessa näkökulmassa yhteiskunta on 
upotettu ekologiaan.

Yhteiskuntatieteellisen ympäristö
tutkimuksen kenttä on laaja. Arvostel
tavaa teosta voi verrata äskettäin il
mestyneeseen vastaavaan englannin
kieliseen käsikirjaan (Pretty ym. 
2007). Jälkimmäiseen on kerätty 40 
kirjoitusta. Vertailu ei ole reilua kieli
alueen koon vuoksi, mutta sisältöjen 
eroista voidaan päätellä jotakin. Eng
lanninkielisessä teoksessa ihmismaan
tieteellinen ympäristötutkimus on 
luonteva osa yhteiskunnan ja ympäris

tön suhteen pohdintaa. Massan teoksessa jotkut maantie
teen teorioihin liittyvät aiheet sivuutetaan. Yksi näistä on 
demokratiaan liittyvien kysymysten rajaaminen tilalli
sesti. Teosten vertailu paljastaa Massan teoksesta aukon 
myös yhteiskunnan ja eläinten suhteiden kohdalla. 
Maantiedettä lähellä olevista käsitteistä pohditaan laa
jimmin yhteiskunnallisia tasoja, jotka jäsentävät poliitti
sen ekologian ja monimutkaisten sopeutuvien järjestel
mien analyysia. Toinen esillä oleva maantieteellinen kä
site on verkosto, joka sisältyy sopeutuvien järjestelmien 
analyysin lisäksi ympäristön politiikan hybridisyyden 
pohdintaan. Vihreä teoria on joka tapauksessa hyvin kat
tava teos ja laaja johdatus yhteiskunnallisen ympäristö
tutkimuksen teemoihin.
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